

PLANILHA DEMONSTRATIVO DE CUSTOS

OBJETO: Operação do Transbordo/Ecoponto RSCCD e Volumosos Rainha Ginga
BDI: 27,39%

ORÇAMENTO COM DESONERAÇÃO
Encargos Sociais Sobre a Mão de Obra - 70,60%

ITEM	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	C. UNIT S/ BDI	C. UNIT C/ BDI	C. TOTAL
1.		EQUIPE DE TRABALHO (MÃO DE OBRA)					
1.1	COMP	Técnico (Ensino Médio) habilitado (Técnico em Edificações, Técnico Ambiental, e outros) por mês	uni	2,00	6.571,34	8.371,23	16.742,46
1.2	COMP	Operário categoria Catadores de RSCCD e Volumosos por mês	uni	4,00	4.688,12	5.972,20	23.888,80
1.3	COMP	Motorista de caminhão	uni	1,00	4.960,58	6.319,28	6.319,28
1.4	COMP	Vale Transporte	mês	1,00	951,05	1.211,54	1.211,54
1.5	COMP	Vale Refeição	mês	1,00	3.324,88	4.235,56	4.235,56
1.6	COMP	Auxílio Alimentação	mês	1,00	97,14	123,75	123,75
		Total item 1					R\$ 52.521,39
2.		UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL					
2.1	COMP	Uniformes e equipamentos de proteção individual conforme NBR e Legislação vigentes - por mês	mês	1,00	1.370,93	1.746,43	1.746,43
		Total item 2					R\$ 1.746,43
3.		VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS					
3.1		Veículo Caminhão com poliguindaste para caçambas estacionárias 4 m³ e (15 unidades) caçambas estacionárias de 4 m³					
3.1.1	COMP	Depreciação	mês	1,00	2.346,79	2.989,58	2.989,58
3.1.2	COMP	Remuneração do Capital	mês	1,00	1.787,26	2.276,79	2.276,79
3.1.3	COMP	Impostos e Seguros	mês	1,00	526,54	670,76	670,76
3.1.4	COMP	Consumos	mês	1,00	8.896,91	11.333,77	11.333,77
3.1.5	COMP	Manutenção	mês	1,00	1.628,00	2.073,91	2.073,91
3.1.6	COMP	Pneus	mês	1,00	383,43	488,45	488,45
		Total item 3					R\$ 19.833,26
4.		FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO					
4.1	COMP	Ferramentas e materiais de consumo	mês	1,00	177,55	226,18	226,18
		Total item 4					R\$ 226,18
		TOTAL POR MÊS EM R\$					R\$ 74.327,26
		TOTAL (12 MESES) EM R\$					R\$ 891.927,12

OSÓRIO, 10 DE ABRIL DE 2024.

Cristiano Souza Camargo
Engº Civil - CREA RS 104 283

Israel dos Passos
Assessor de Meio Ambiente